(2) *Particion.* Hic habes, quod filiusfamilias confert fratribus donationem simplicem sibi à patre factam, quod est contra communem doctrinam Bart. & aliorum Doctorum in aulien. ex testamento, C. de colla. & per Bart. in le. 1. §. neque castrense, col. 4. ff. de colla. bono. & sic de jure isto partitarum nulla in hoc erat differentia inter filium in potestate, & filium emancipatum, nam uterque confert simplicem donationem: intellige tamen, ut dicam in gloss. sequent.

(3) *En su parte.* Hoc idem erat de jure communi: nam donatio simplex facta filiofamilias imputatur sibi in legitimam, ut not. Bart. in leg. 1. §. neque castrense, colum. 4.

ff. de collat. bono. & in leg. in quartam, ff. ad leg. falcis. col. pen. per legem, filium, quem habentem, secundum lectu. Azo. C. fami. hercis. & probatur in leg. 4. tit. 15. partit. 6. quæ tamen lex dicit ita demum hoc procedere, si inter filios emergat inæqualitas, non alias, ut ibi, & in leg. pen. C. de collat. & sic secundum illam legem deberet ista intelligi, & limitari alias istæ LL. essent contrariæ: sed dicit, quod ista limitetur, & declaretur per illam, tam respectu imputationis, quam collationis, & hoc nota, quia Rodericus Suarez pendit contrarietatem istarum duarum, LL. partitarum in repetitione, L. quoniam in prioribus fol. 90. col. 4. & non solvit. hodie tamen per L. 26. in ordina. taurinis, cum filius videatur per donationem melioratus, non tenebitur conferre, neque computare in eo, quod tertium & quintum bonorum non excedit, & ita intelligatur id, quod habetur in leg. 29. ejusdem ordin. taur.

(4) *Cavallero.* Adde L. 1. §. neque castrense, & ibi Bart. ff. de collat. bono.

(5) *Sciencia.* Adde L. qua pater, ff. fami. hercis. Bart. in leg. 1. §. neque castrense, 4. col. ff. de colla. bono. & L. 5. tit. 15. 6. part. ubi vid. quæ dixi.

(6) *Valdria.* Ex isto verbo constat apertè, quod si pater misit filium ad studium, & dedit ei libros ad addiscendum, quod videtur tales libros sibi donasse, & donatio tenet, de quo vide latè per Bald. in leg. filia cuius, ver. 3. quaritur, C. fami. her. cujus contrarium voluit Ang. in leg. filia licet, C. de colla. ubi vult, quod isto casu non videtur donare, quia videtur ex necessitate tradidisse, ex quo misit filium ad studium, & ideo infert, quod tunc tales libri, ut communes dividuntur, quod dictum videtur reprobari hic in ista lege, & cogita, an possit limitari, quando donatio librorum non esset in magna quantitate ex dictis Bal. in dist. leg. filia cuius, vid. quæ latius dixi in leg. 5. titul. 15. 6. part.

L E X IIII.

Fit donatio pure, vel sub conditione, & præsentem, vel absentem. Et teneretur donans, vel ejus hæres rem donatam tradere donatario, deducto tamen ne eget donator, hoc dicit.

(1) *Non lo puede fazer.* Adde L. absenti, ff. cod. & L.

11-

que le embie a dezir señaladamente lo que le da. E quando la donacion es fecha simplemente, por carta, o por palabra, mas non es aun entregado aquel a quien la fazen, tenuto es (2) de complirla aquel que la faze, o sus herederos. (3) Pero esto se deve entender desta guisa; que si aquel que la donacion ha de complir, fuesse tan rico, que aya, de lo que le fincare, tanto de lo suyo, (4) que pueda bien beuir, de guisa que non aya que demandar lo ageno; estonce es tenuto en

todas guisas, de la dar complidamente. Mas si por aventura non le fincasse (5) de que pudiere buir, si lo complicesse, estonce non seria tenuto de complir la donacion.

L E Y V.

En que manera vale la donacion, que es fecha so condicion.

SO condicion faziendo algund donadio vn ome a otro, como si dixesse el que lo faze: Do-

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Rec.

neque ambigi. C. eod. ubi gloss. notabilis (quam sequitur communis Doctorum sententia) dicit, quod si quidam, qui non fuit ad hoc deputatus nuntius, sed ipse motu proprio voluntatem donatoris à se intellectam ipsi donatario declaraverit, non videbitur perfecta donatio, & satis probatur hic. Ludovicus tamen Romanus in hoc tenet contrarium, motus per aliqua pulchra fundamenta, *confil. 295. volens, quod dato, quod non interveniat nuntius, vel epistola sufficiat ad validitatem donationis, quod donatarius quocumque modo certificetur, & donationem acceptaverit, & ejus fundamenta breviter etiam reasumit Phil. Corn. *conf. 254. vol. 3. col. 1.* & tandem dicit non esse recedendum in decisoris à communi opi. & dicit Paul. de Cast. satis pulchre in *leg. titia, §. idem respondit, 2. ff. de verb. oblig. quod, & si continetur in instrumento: talis donavit tali, si non dicitur presentis, & recipienti, cum donatio possit fieri inter absentes, non presumitur presentia: & si non apparet de acceptatione illius, donatio non valet, ut enim donatio accipiat perfectionem, exigitur consensus donantis, & donatarii: sicut est in ceteris contractibus, qui consensu contrahuntur, L. 1. in fin. ff. de contrab. empt. L. consensu. ff. de actio. & oblig. neque obstat c. si tibi absenti, de praben. in 6. quia loquitur in beneficialibus, secundum Joan. Fab. in *dist. leg. neque ambigi.* vel secundum Arch. in *dist. c. si tibi absenti, & etiam videtur velle gloss. ibi in casu illo, erat qui recipiebat nomine absentis, & fuit investitus. Sed an hodie stante L. ordi. 3. tit. 8. lib. 3. quæ dicit obligationem contrahi inter absentes, donatio fieri possit absenti? Est satis dubium, & versatur communiter in palatiis. Mihi tamen semper visum est, quod per illam legem non tolluntur prædicta. Moveor ex doctrina Barr. in *leg. illud ad fin. C. de Sacrosan. Eccles.* ubi in questione gloss. ibi de donatione facta pauperibus, dicit, quod si constat, quod quis contractum donationis voluit celebrare, non tenet donatio facta, etiam pauperibus absentibus, ex quo non fuit aliquis præsens, ut etiam gloss. ibi vult: aut est dubium, & tunc dicit ipse, quod valebit jure cujusdam voti, seu pollicitationis, & sic sit obligatus personaliter, L. 2. in princ. ff. de pollicita. & de voto, & voti redempt. per totum, & sic, quando quis vult facere contractum donationis, non intendit se obligare: nisi secundum formam à jure traditam, super forma, & valore donationis, & sic cessat dispositio *dist. leg. ordi.* hoc etiam videtur expresse velle Barr. in *dist. leg. 2. ff. de pollicit. post gloss.* ibi dum vult, quod dispositio L. fin. C. de Sacrosan. Eccles. non procedit in voto, seu pollicitatione, & quod illa lex loquens in contractibus in casibus specialibus, ubi transfertur sine traditione dominium procedit in his, in quibus contractus celebratur ex duorum consensu, & sic, quod illa lex procedat cum loquitur de donatione, quando intervenit etiam consensus Ecclesie, in qua fit donatio. Præterea intentio illius, L. ordi. non est tollere formam datam à jure contractibus, qui consensu contrahuntur, ut in *dist. leg. consensu, & in dist. leg. 1.* alias sequeretur absurdum: quod si quis venderet absenti, & ignoranti, dicitur, quod per illam legem tenuit venditio, solum voluit illa lex tollere formam antiquam stipulationis, & dare vinculum obligationi, qualitercumque aliquis se vellet alteri obligare, non tamen voluit totam formam juris in contractibus, qui consensu contrahuntur, subvertere. Si tamen ex***

verbis donationis constat donantem, se velle obligare, ut quia promisit non revocare, vel juravit: tunc obligaretur personaliter tali absenti per illam legem, non tamen dominium rei donatæ in eum transiret acceptatione donationis non sequuta, & ad hoc etiam bene facit, quæ dicit Decius *confil. 226. col. fin.* & vid. quæ dixi in *leg. 1. tit. 11. infra ead. partit.* in gloss. super verbo, *gran pro,* & adverte etiam, quia si notarius stipularetur, & reciperet donationem nomine absentis, non posset donator revocare ex dictis Bald. in *leg. cum à Sacro ad fin. C. de jure dot.* Francisc. de Aret. *confil. 74. col. 4.* Guido Papæ *decis. 49.* Ludov. Gonzadi *confil. 87. num. 14.* & adverte, quia licet hæc lex requirat presentiam donatarii, vel in absentia certum nuntium, vel epistolam, ut possit dici perfecta donatio, intelligendum videtur, quo ad contractum, & donationem, quia non intervenerunt organa media. Si tamen donatarius alias certificatus, de donatione donatore in eadem voluntate perseverante (quod presumitur, nisi constet de revocatione) acceptaverit donationem, vel rei donatæ possessionem acceperit, transfertur in eum dominium. Ita voluit singulariter Bald. in *dist. leg. neque ambigi,* & isto casu fortè procederent dicta Ludov. Roma. in *disto confil.* quia habent maximam æquitatem, & beneficiunt, quæ dixi *sup. 4. part. tit. 1. L. 10. super gloss. in verbo, ni consentent.* Si tamen ante acceptationem donatarii, donator revocaret donationem, donatio esset nullius momenti, ut probat *tex. in leg. 2. §. si quis donaturus, ff. de donation.* & tenet Barr. & Paul. de Cast. in *dist. leg. absenti,* ubi Paul. respon. *ad dist. c. si tibi absenti.* Decius in *regul. contractus, col. 5. ff. de regul. jur.* Sed quid si donator non revocavit, sed mortuus est, an mortuo eo poterit donatarius acceptare donationem? Andr. de ller. in *§. donare, qualiter bodie, feud. alien. possit, col. 5.* tenet, quod non per L. bonorum, ff. rem rat. haber. & similiter mortuo donatore, non posset ratificari per hæredes donatarii in præjudicium hæredum donatoris, in quos est dominium translatum ante ratificationem, per *tex. in leg. si ego, §. si res, ff. de jure dot.* & quia ratificatio non posset fieri in præjudicium tertii, cui interim jus, & dominium est quæsitum, etiam ex causa habita à debitore, ut not. Spec. in *tit. de obli. & solutio. §. 1. vers. pone obligasti,* & tradit Paul. de Cast. *confil. 195. vol. 2. in 2. dubio incipit, vifis bis, qua narrantur,* si enim donator ante acceptationem donatarii moriatur, videtur moriendo pœnitere: & sic res non esset integra, quando consensus donatarii accedit, ut in *dist. leg. si ego,* & per Joan. de Imo. in *leg. 2. §. si pecuniam, ff. de donat.* favore tamen dotis non habet locum pœnitentia: ideo moriendo non videtur pœnitere, ut in *dist. leg. si ego, §. 1.* declarat Barr. & Joan. de Imol. ubi *supra.*

(2) Tenudo es. Concordat cum *leg. si quis argentum, C. eod. & cum §. perficiuntur insit. de donation.*

(3) O sus herederos. Et sic donatio ex omni parte est realis, & transit ad hæredes, ut hic, & in *dist. leg. si quis, §. fin.* & ibi Bald.

(4) De lo suyo. In donatione deducitur æs alienum, L. inter eos, §. fin. ff. de re jud.

(5) Non le fincasse. Adde *dist. leg. inter eos, §. fin. ff. de re jud. & insit. de actio. §. sunt præterea,* & Bald. de *votis feud. cap. 1.*

L E X V.

Donatio alicui facta sub conditione valet, si conditio im-

te tal campo, o tal heredad, si tu padre te facare de su poder; si la condicion se compliesse, vale el donadio, e si falliesse, non vale. Pero si acaciefse, que el padre se muriesse ante que el fijo facare de su poder, como quier que la condicion non se complo en la manera que cuydo el que fizo la donacion, vale el donadio: porque la condicion se cumple por la muerte del padre, e sale ende el fijo de su poder. Ca en este caso, e en todos los otros semejantes del, en que sea puesta condicion, en qual manera quier (1) que se cumpla la voluntad del que la puso, vale el donadio sobre que fuera puesta.

LEY VI.

En que manera vale el donadio, que faze vn ome a otro con alguna postura.

Ley 2.
tit. 16.
lib. 5.
Recop.

POR cierta cosa, e por señaladas razones, se mucuen los omes, a las vegadas, a fazer donaciones a otros; que si por ellas non se mouiesen, por auentura non farian las donaciones. E esto seria, como si vn ome diessse a otro maruedis, o alguna eredad, diziendo señaladamente, quando se faze la donacion, que lo da, porque este el otro todavia guisado de cauallo, e armas, para fazerle seruicio; o si lo diessse a algund mencestral, o a otro ome qualquier, e dixesse abiertamente, que gelo daua por alguna lauor, o seruicio, que le fiziesse. E porende dezimos, que si aquel que rescibiere la donacion en la manera sobredicha, cumple la conuenencia, o la postura, o faze aquello por que gelo dieron, vale el

Partida V.

impleatur, alias non. Item donatio alicui facta sub conditione, si pater liberet filium a potestate, impletur etiam si non per emancipationem, sed per patris mortem efficiatur sui juris, qualitercumque enim impletur conditio etiam per modum non expressum: sufficit ex quo disponentis voluntas impletur, hoc dicit.

(1) *Quier.* Et sic etiam in contractibus sufficit aliquid fieri per æquipollens, ut hic, & in leg. fin. C. de dona. quæ sub modo, vid. quæ notat Bart. in leg. gallus, §. & quid si tantum, col. 2. & 3. ff. de liber. & postb. & quod dicit Bald. in leg. 1. ad fin. 9. col. C. de Sacrosan. Eccles. & in rubr. C. de exercit. col. 3. per Jaso. in leg. cum seruus, ff. de verb. obligat. & per Alex. consil. 137. col. 3. vol. 2. ubi quid in statutis.